outra denominación que se pode atopar na documentación medieval é a de 
Armenia. No tombo de San Xulián de Samos rexístranse varias ocorrencias. Nun do-
cumento de 25 de febreiro de 978 no que un tal ermenexildo e a súa muller eldonza 
doan ao abade de Samos o mosteiro familiar de San Salvador de Barxa, por eles 
fundado, pódese ler: Et in valle Nemitus ecclesia sancti Vicentii, villa vocabulo Armenia 
(lucas álvarez 1986: 289, doc. 132).
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Noutro documento do tombo de Samos, de 13 de maio de 1196, no que os ir-
máns Pedro e Poncio Vélez conveñen co mosteiro de Samos a metade da vila e igrexa 
de Fafián, dise:

et ego Petrus dictus abbas cum universitate capituli samonensis pro memorato 
beneficio damus vobis sepedicto domino Petro Vele quicquid habemus vel habe-
re debemus in terra de Nendos et de Prucios, videlicet, eclesiam sancti Iuliani de 
mar, ecclesiam sancti Vicentii de Armenia, ecclesiam sancti Salvatore de Colantes, ut 
teneatis eas in vita vestra (lucas álvarez 1986: 221, doc. 87).

De San Pedro de Armea, no concello de láncara, hai tamén algunhas referen-
cias documentais no tombo de Samos. Por exemplo, nun documento de 10 de abril 
de 1036, no que Velasco Arméniz e a súa muller gontrode doan unhas vilas a San 
Antoniño e os seus monxes:

et inde per terminum de Armenia usque in termino de sancto Petro usque in villa 
Agati usque in termino de villa Auzoni et inde per terminum de Armenia usque in 
sancta martha (lucas álvarez 1986: 101, doc. 20).

Noutro documento de 7 de febreiro de 1111, no que Paio Citiz e a súa muller 
venden a munio, vicario de Samos, unha herdade en eiru Faligu, lese:

In Dei nomine. ego Pelagius Citiz et uxor mea maria…tibi munio presbiter, qui 
es vicarius de Samanos ibi in sancto Antonino et in Armenia, in domino Deo eter-
nam salutem amen (lucas álvarez 1986: 383, doc. 24).

A denominación Armea tamén aparece noutros dous documentos; nun deles, 
de 20 de decembro de 1133, no que Alfonso VII acouta a favor do mosteiro de San 
Salvador de Cis (oza dos ríos) algunhas igrexas, entre as que está a de San Vicenzo 
de Armea:

Ideoque ego Adefonsus Dei gratia Hispanie imperator, una cum coniuge mea re-
gina domna Berengaria et vox nostra, ad honorem Dei per hunc nostre precessio-
nis auxilium donamus, cautamus atque concedimus, cautum firmissimum et regia 
auctoritate ad monasterium quod nuncupat Sancti Salvatoris de Cinis, territorio 
Nemitus, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, sive pro amo-
re fidelissimo nostro comes rodericus Petri, videlicet ecclesiam Sancti martini de 
Bravio, et ecclesia Sancti Vicencis de Armea, et ecclesiam Sancti Salvatoris de Colan-
tes et cum heremita Sancti Iuliani per suos terminos antiquos, videlicet: fontem de 
Cova, et inde ad fontem de Avelanares, et inde ad Boucam de Condessa, et inde ad 
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rubeyra, et inde ad fontem de mino, et inde ad Bovem mortuum, et inde ad Por-
tum de Quihiriz, et inde ad infesto per ipsum rivulum de menede, et inde per ter-
minos qui sunt inter Coyroos et Colantes, sicut vadir ad ipsum rogium qui discurrit 
inter Villare et Colantes, et inde per ipsum rogium usque ad ribulum mandiu, et 
inde ad fontem ubi incepimus (recuero Astray 1998: 48-49, doc. 50).